宣 威 市 人 民 政 府

宣威市人民政府关于第二轮中央生态环境

保护督察交办 X2YN202104150034、
D2YN202104150010号举报问题

整改完成工作总结报告

现 将 宣 威 市 关 于 第 二 轮 中 央 环 保 督 察 交 办 举 报 件

X2YN202104150034、D2YN202104150010 号整改完成工作总结

报告如下：

一、举报件问题及调查核实情况

举报编号：X2YN202104150034

举报内容：位于曲靖市宣威市凤凰街道所乐社区茶山的宣威

爨字养殖有限责任公司凤凰山生猪养殖基地（年产值 1.2 亿）举

报凤凰山工业园宣威市凤凰钢铁公司严重污染环境。举报人认为

凤凰钢铁与其养殖基地仅一墙之隔，导致生猪死亡率呈直线上升

趋势，现已不能维持正常经营，经济损失巨大。

举报编号：D2YN202104150010

举报内容：2013 年以来，曲靖市宣威市凤凰山工业园区内的

凤凰钢铁有限公司长期排放粉尘且噪音严重，导致园区内爨字养

殖有限责任公司的母猪死胎率超 60%，死猪解剖检测结果显示重

—2—

金属超标。举报人诉求政府协调帮助养殖场搬离工业园区。

调查核实情况：经核实，曲靖钢铁集团凤凰钢铁有限公司不

存在严重污染环境的情况，公司厂界噪声符合工业企业厂界环境

噪音排放标准，曲靖钢铁集团凤凰钢铁有限公司生产生活废水不

外排，废气达标排放，电炉炉渣在渣场自然冷却后由宣威市博信

商贸有限公司进行加工筛选，不存在严重污染环境的情况，与反

映涉及的宣威市爨字养殖责任有限责任公司相距 200米以上，该

养殖公司每月底都出售一批猪销往宣威屠宰场，养殖企业提供数

据（死胎 6000 头）计算，死胎率 41.67%，死淘率 0.48-0.83%，

与反映的（母猪死胎率超 60%）和养殖企业提供数据（胎死率为

22.5%）均不吻合，通过查阅监督性监测和企业委托第三方的监

测报告，未发现重金属超标情况。举报反映的内容部分属实。

二、整改措施

1.督促凤凰钢铁有限公司加快废铁（原料）堆场施工进度，增

加洒水降尘频率，有效抑制扬尘产生。

2.督促宣威市博信商贸有限公司对电炉渣钢渣综合利用破碎

系统粉尘排放制定整改方案，按整改方案对污染治理设施进行建

设。

三、整改情况

1.凤凰钢铁有限公司废铁（原料）综合处理车间于 2021 年 5

月建成投入使用，建设有 3 栋综合处理、存储车间，总建筑面积

7200 平方米，实现了废旧钢铁（原料）全部入库管理，车间围挡

密封，内设有喷雾、洒水降尘装置，有效抑制扬尘产生。

2.博信商贸有限公司对综合处理厂房陈旧、破损、未密闭的情

—3—

况进行了整体改造，确保了密闭效果；在厂房内部设置了原渣、

废钢铁、筛选余渣等不同堆放区域，实行物料分类堆放；对渣场

周围运输道路，停车场地面全部进行了硬化；对钢渣处理过程中

的产尘点进行了梳理，有针对性地在翻堆、破碎、磁选、筛分等

产尘点装置部位安装了喷雾降尘设施。

四、验收情况及结论

2021 年 12 月 15 日，经宣威经开区牵头组织曲靖生态环境局

宣威分局、凤凰街道办事处现场核实，符合验收要求。

五、下步工作打算

在下步工作中，宣威市将牢固树立“绿水青山就是金山银山”

的理念，按照各级生态环境保护部门的意见要求，不断加强组织

领导，切实履行生态环境保护“党政同责”“一岗双责”要求，按照

“管生产就要管环保、管行业就要管环保、管发展就要管环保”的

原则，把好园区入驻关，科学规划。严格依据《环境保护法》和

配套办法以及生态环境保护的相关法律法规，加大对园区企业的

监督管理力度，切实履行生态环境保护监管职责，强化生态环境

保护监督检查，督促企业强化现场管理，切实履行环保职能职责。

宣威市人民政府

2021 年 12 月 16 日

联系人单位：宣威经开区

姓名：高仲

联系电话：13577422566